Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio II. Deinde quantum ad actum eius interiorem qui est credere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

seipsum, & successores, & diffiniunt regno caballerio quod fidei primiceria sunt dona Dei, ut dicatur ad Rom. 1. Et ratio est, quia in his Papa excede seipsum: sed David in excendo seipsum, & omnes teneat in seipsum, ego dixi, in ecclesi meo, ois homo mendax. Tali autem sunt ea, quae sunt fidei, ut ab omnibus inconsulta fide teneantur: hoc autem pertinet ad authoritatem summum Pontificis, ad quem maiores & difficiliores Ecclesie quæstiones referuntur ut dicuntur in Decret. distincte * 43. Vnde & Dominus Luc. 22. Petro dixit, quem summum Pontificem constituit, Ego pro te rogaui Petrum, ut non deficit fides tuas: & tu aliquando conuertere cōfirma fratres tuos. Et huius ratio est: quia una fides debet esse totius Ecclesie, secundum illud 1. ad Corin. 1. Id ipsum dicatis omnes, & non sint in uobis schismata: quod seruari non posset, nisi quæstio fidei de fide exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesia præstet, ut sic eius sententia tota Ecclesia firmiter teneatur: & ideo ad solam authoritatem summum Pontificis pertinet noua editio Symboli, sicut & omnia alia quæ pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodus generalis, & alia huiusmodi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in doctrina Christi, & Apostolorum veritas fidei est sufficiēter explicata: sed quia peruersi homines apostolicam doctrinam, & ceteras doctrinas, & scripturas peruerturnad sui plorū perditionem, sicut dicitur 2. Pet. vlt̄ video necessaria fuit temporibus præcedentibus explicatio fidei contra insurgentes.

AD SECUNDUM dicendum, quod prohibitio, & sententia synodi se extendit ad priuatā personas, quarum non est determinare de fide. Non enim per huiusmodi sententiam synodi generalis ablata est potestas sequenti synodo nouam editionem Symboli facere, non quidem aliam fidem continentem, sed eandem magis expositam. Sic enim quilibet synodus obseruavit, ut sequens synodus aliquid exporet supra id, quod præcedens synodus expofuit propter necessitatem aliius hæresis insurgentis. Vnde pertinet ad summum Pontificem, cuius sententia confirmatur.

AD TERTIUM dicendum, quod Athanasius non compotuit manifestacionem fidei per modum Symboli, sed magis per modum cuiusdam doctrinæ, ut ex ipso modo loquendi apparet: sed quia integrum fiducientiam eius doctrina breviter continebat, au thoritate summi Pontificis est recepta, ut quā regula fidei habeatur.

QVAESTIO II.

De actu fidei, in decem articulos divisa.

DEINDE considerandum est de actu fidei. Et primo, de actu interiori. Secundo, de actu exteriori. Circa primum queruntur decem. Primo, quid sit credere, quod est actus interior fidei.

- A Secundò, Quot modis dicatur.
 ¶ Tertiò, Vtrum credere aliquid supra rationem naturalē, sit necessarium ad salutem.
 ¶ Quartò, Vtrum credere ea, ad quā ratio naturalis peruenire potest, sit necessarium.
 ¶ Quintò, Vtrum sit necessarium ad salutem credere aliquā explicitē.
 ¶ Sexto, Vtrum ad credendum explicitē, omnes & qualiter tencantur.
 ¶ Septimo, Vtrum habere fidē explicitam de Christo, semper sit necessarium ad salutem.
 ¶ Octauo, Vtrum credere Trinitatem explicitē, sit de necessitate salutis
 B ¶ Nonō, Vtrum actus fidei sit meritorius.
 ¶ Decimò, vtrū rō humana diminuat meritū fidēi.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum credere sit cum assensione cogitare.

A DEPRIMVM sic proceditur. Videtur quod credere non sit cum assensione cogitare. Cogitatio in importat quandam inquisitionem, dicitur enim cogitare, quasi simul coagitare: sed Dam. dicit in 4. li. * quod fides est non inquisitus consensus, ergo cogitare non pertinet ad actum fidei.
 ¶ 2 Præt. Fides in ratione ponitur, vt infra * dicitur. sed cogitare est actus cogitatiū & potentiae, quæ pertinet ad partem sensitivam, vt in primo * dictum est, ergo cogitatio ad fidem non pertinet.
 ¶ 3 Præt. Credere est actus intellectus, quia eius obiectum est verum: sed assentire non videtur esse actus intellectus, sed voluntatis, sicut etiam consentire, vt supra * dictum est. ergo credere non est cum assensione cogitare.

SED IN CONTRARIVM est, quod August. sic diffinit credere, in lib. * de Predestinatione sanctorum. Respon. Dicendum, quod cogitare tripli citer sumi potest. Vno modo, cōiter pro qualibet actuā cōsideratione intellectus, sicut Aug. dicit in 14. * de Tri. Hanc nunc dico intelligentiam, quā intelligimus cogitantes. Alio modo, dicitur cogitare magis proprie consideratio intellectus, quæ est cum quadam inquisitione, antequam perueniatur ad perfectionē intellectus per certitudinem visionis: & secundum hoc Aug. dicit 15. * de Tri. quod Dei filius non cogitatio dicitur, sed verbum Dei dicitur. Cogitatio quippe non straperueniens ad id, quod scimus, atque inde formata, uerbum nostrum est: & ideo verbum Dei sine cogitatione debet intelligi, non aliquid habens formabile, quod possit esse informe: & secundum hoc cogitatio proprie dicitur motus animi deliberantis, nondum perfecti per plenam visionem ueritatis. Sed quod talis motus potest esse vel animi deliberantis circa intentiones universales, quod pertinet ad intellectuā partem: vel circuictationes particulares, quod pertinet ad partem sensitivam: ideo cogitare secundo modo sumitur pro actu intellectus deliberantis: tertio modo, pro actu virtutis cogitatiū. Si ergo cogitare sumatur cōiter secundum primum modum, sic hoc quod dicitur cum assensione cogitare, non dicit totam rōnem eius, quod est credere. Nam per hunc modum etiam qui considerat ea quæ scit, vel intelligit, cum assensione cogitat. Si uero sumatur cogitare secundo modo, sic in hoc intelligitur tota rōnus actus, qui est credere. Actuum enim ad intellectum pertinentium, quidam habent firmā assensionem absque tali cogitatione, sicut cū aliquis considerat ea quæ scit, uel intelligit: talis enim consideratio iam est formata,